VEREADORA:  Firmes na fé, fortes na missão.
vereadoraozianegerminiano@gmail.com.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

                                                                                           Projeto de Resolução

 Requerimento       Nº     12

 Indicação

 Moção

 Emenda

AUTORA: VEREADORA OZIANE GERMINIANO

INDICAÇÃO Nº 12/2026

A Vereadora Oziane Germiniano, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

vem respeitosamente indicar a Vossa Excelência, Senhor Prefeito Municipal de Vilhena,

Sr. Flori Cordeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contratação

de Médico Psiquiatra, Psicólogos, Residentes em Psicologia e Assistente Social

para atuar na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Vilhena.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma resposta estratégica e urgente à necessidade de

fortalecer o atendimento especializado na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de

Vilhena. A composição desta equipe multidisciplinar, contando com o suporte médico

psiquiátrico somado ao trabalho de psicólogos, residentes e assistente social, é medida

determinante para a estabilização da saúde mental dos pacientes e a redução imediata

de crises emocionais e surtos psicóticos que sobrecarregam o fluxo de emergência da

unidade.

É indispensável que a Administração Municipal adote medidas imediatas e

resolutivas, pois a presença destes profissionais garante um suporte técnico contínuo que

vai além do cuidado físico. A inclusão do psiquiatra na linha de frente permite intervenções

clínicas precisas em casos de urgência mental, enquanto o foco intensivo em saúde

mental promove o equilíbrio do ambiente hospitalar, oferecendo apoio direto à equipe

multiprofissional e mediando situações de alta complexidade social e emocional que

surgem nos momentos de crise.

VEREADORA:  Firmes na fé, fortes na missão.
vereadoraozianegerminiano@gmail.com.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Com este reforço especializado, a UPA amplia sua capacidade de acolhimento e

resposta rápida, garantindo que o atendimento seja humanizado, tecnicamente preciso e

capaz de evitar o agravamento de quadros clínicos que colocam em risco a vida dos

cidadãos.

Portanto, requer o pronto atendimento desta demanda como forma de respeito e

zelo pela dignidade das famílias vilhenenses. Ao estruturar a UPA com profissionais

dedicados ao suporte psicossocial e psiquiátrico, o Poder Executivo assegura uma rede

de saúde mais eficiente, capaz de tratar o cidadão em sua totalidade e promover o bem-

estar da nossa comunidade.

Câmara de Vereadores, 06 de fevereiro de 2026.

 OZIANE GERMINIANO
Vereadora

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=c77b758c-db15-4d06-bd87-90bc554b3eaa
	2026-02-06T07:37:48-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Oziane  Germiniano 06/02/2026 07:37:48 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE